
i 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 

 

INSTITUTO DE INGENIERÍA 

 

 

 

TRATAMIENTO DE AGUA DE PRESA MEDIANTE CLARIFICACIÓN CON POLÍMEROS Y 

MICROFILTRACIÓN 

T   E   S   I   S  

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE: 

 MAESTRO EN INGENIERÍA  

AMBIENTAL 

P   R   E   S   E   N   T   A: 

 

 

JULIO CÉSAR DE REGIL GONZÁLEZ 

 

 

 

TUTOR: 

DRA. ROSA MARÍA RAMÍREZ ZAMORA 

 

México D.F., septiembre de 2012 

 



 

 

JURADO ASIGNADO: 

 

Presidente: DRA. BLANCA ELENA JIMÉNEZ CISNEROS 

Secretario: DRA. ALEJANDRA MARTÍN DOMÍNGUEZ 

Vocal: DRA. ROSA MARÍA RAMÍREZ ZAMORA 

1er suplente: DR. IGNACIO MONJE RAMÍREZ  

2do suplente: DR. EDUARDO VEGA GONZÁLEZ  

 

 

 

 

Lugar donde se realizó la Tesis: 

INSTITUTO DE INGENIERÍA, UNAM 

 

 

 

 

 

TUTOR DE TESIS: 

 

 

__________________________________ 

DRA. ROSA MARÍA RAMÍREZ ZAMORA 

 

 

 

 

 

 



Tratamiento de agua de presa mediante clarificación con polímeros y microfiltración                                                             de Regil, 2012   

AGRADECIMIENTOS 

A la UNAM, por acogerme una vez más dentro de la máxima casa de estudios. 

 

Al CONACYT, por la beca otorgada para realizar los estudios de Maestría en Ingeniería ambiental, 
culminados con esta Tesis. 

 

Al Instituto de Ingeniería por recibirme en sus instalaciones y brindarme los medios necesarios para 
llevar a cabo este trabajo de Tesis. 

 

A la Doctora Rosa María Ramírez Zamora, por sus enseñanzas y consejos. Sin su confianza, apoyo y 
comprensión nada de esto sería posible; me siento muy orgulloso de pertenecer a su grupo de 
trabajo.  

 

A las Doctoras Alejandra Martín Domínguez y Blanca Elena Jiménez Cisneros, así como a los Doctores 
Ignacio Monje Ramírez y Eduardo Vega González, por las aportaciones, comentarios, correcciones y 
tiempo dedicado para el presente trabajo de Tesis. 

 

 

 

DEDICATORIA 

A mis padres que me han apoyado en todas las formas posibles a lo largo de toda mi vida para llegar a 
obtener este grado, del cual me siento tan orgulloso. 

 

A mi hermana por darme tanto apoyo, cariño y amor, transparente e incondicional. 

 

A Yoli por enseñarme tantas cosas sobre el amor, la vida y el compañerismo, impulsandome para ser 
cada día un hombre mejor.  

 

A mis compañeros y amigos Alfredo, Ulises, Candy, Ruby, Flor, Bertha, Miriam, Raúl y Bety por 

brindarme su amistad sincera y enseñarme cosas inolvidables. 

 

A mis amigos Carlos, César, Jaime, Alemon, Komz, Kukuz y Tak, ya que después de tantos años 

seguimos juntos fortaleciendo cada día mas esta hermandad. 

 



 

Hay una fuerza motriz más poderosa que el 

vapor, la electricidad y la energía atómica: 

la volutad. 

 

Albert Einstein 

 



Tratamiento de agua de presa mediante clarificación con polímeros y microfiltración                                                             de Regil, 2012   

RESUMEN 

El pretratamiento que se utiliza más comúnmente en plantas potabilizadoras para el proceso de 
microfiltración (MF) es la clarificación (coagulación-floculación-sedimentación) con soluciones de 
sales metálicas de hierro o de aluminio. Existe información muy amplia sobre el efecto de estos 
compuestos sobre la eficiencia de tratamiento de la MF. Sin embargo, estos compuestos se 
reemplazan cada vez mas por polímeros orgánicos, debido a que para eficiencias de clarificación 
similares se utilizan menores dosis de polímero y, por lo tanto, se produce una menor cantidad de 
lodos. En literatura, solamente se identificó un estudio que reporta el efecto de polímeros  sobre el 
proceso de MF, en particular para agua de presa (AP) con altos valores de color y turbiedad (Choi et 
al., 2009). 

Con base en lo anterior, el objetivo de este estudio fue evaluar el acoplamiento de la clarificación con 
polímeros orgánicos con el proceso de filtración con membranas de MF para el tratamiento de agua 
de presa con altos contenidos de COD, turbiedad y color. Se estudiaron dos combinaciones de 
coagulante y floculante; 1) poliamina de alto peso molecular (APM) con poliamina de bajo peso 
molecular (BPM) y 2) Sulfato de Aluminio (SA) con poliamina (BPM). Estas combinaciones se reportan 
como las mejores para remover color y turbiedad del agua de la presa Madín por coagulación-
floculación-sedimentación (Rocha, 2011). Para cada combinación de reactivos se desarrollaron 18 
experimentos siguiendo un diseño central compuesto (DCC). Los factores experimentales fueron la 
dosis de coagulante (15 a 150 mg/L para SA y 0.5 a 5 mg/L para Pa), la turbiedad inicial (130 a 477 
UNT) y la presión transmembrana (PTM) (0.15 a 0.75 bar), mientras que las variables de respuesta 
fueron la turbiedad residual (rTurb), color real residual (rCol), Carbono orgánico disuelto residual 
(rCOD), absorbancia  a 254 y 272 nm y volumen de lodos producidos (Lodos). El sistema experimental 
operado a régimen continuo utilizado en las pruebas a nivel de laboratorio se constituye de una etapa 
de clarificación (coagulación, floculación en tres pasos y sedimentación) y una de MF. En la 
clarificación se reprodujeron las condiciones de gradientes de velocidad, tiempos y pasos de 
floculación que se reportan para la planta potabilizadora de Madín. Para cada combinación de 
reactivos químicos se utilizó una membrana nueva de MF con diámetro de poro de 0.1 µm y fabricada 
en Polivinilildenofluoruro (PVDF). 

Mediante el ANOVA se determinó que las variables significativas con un 90% de confianza para ambos 
coagulantes fueron la dosis de coagulante y la turbiedad inicial. De manera general, todos los 
modelos matemáticos obtenidos describen aceptablemente los resultados experimentales.  

En todos los experimentos en los que se utilizó el coagulante polimérico, los porcentajes de remoción 
de COD, turbiedad, color, Abs254 y Abs272 obtenidos con la membrana de MF fueron mejores, respecto 
a los efluentes producidos con sulfato de aluminio. El porcentaje de recuperación final de flux de la 
membrana que utilizó poliamina (APM) fue ligeramente menor (93%), en comparación con el de la 
membrana que utilizó la sal metálica (94%). Lo anterior, se podría atribuir a los residuales del 
polímero debido a su alto peso molecular (APM) y afinidad con la superficie de la membrana 
hidrofóbica. 

El porcentaje de recuperación del flux inicial de la membrana de MF mediante una limpieza con agua 
(retrolavado) fue en promedio ligeramente mayor en la membrana utilizada con la combinación 
poliamina (APM)-Pa (BPM) que en la obtenida para la combinación SA-Pa (BPM).   

Para los cinco niveles de turbiedad evaluados, todos los efluentes clarificados y filtrados presentaron 
valores residuales de color real y turbiedad que cumplieron la norma mexicana para agua potable. 
Utilizando los valores óptimos de dosis de coagulante poliamina de 4.38 mg/L, floculante Pa de 0.36 
mg/L y 0.37 bar de PTM, para tratar el agua evaluada con una turbiedad inicial de 477 UNT, se 



obtuvieron los siguientes porcentajes de remoción: 77% de COD, 100% de turbiedad y 99% de color 
real. El sistema se operó en modo continuo bajo estas condiciones durante 30 minutos, aplicando una 
limpieza química por cada 10 minutos de operación. Sin embargo, el ensuciamiento irreversible se 
incrementó en forma proporcional al tiempo de operación de la membrana y, esto se vió reflejado en 
el aumento de la resistencia hidráulica y la reducción de flux a través del tiempo. Este ensuciamiento 
se podría asociar, entre otros factores a la materia orgánica, en particular la fracción hidrofílica de la 
MON que no es removida con el proceso de coagulación-floculación-sedimentación (CF-S). El 
porcentaje de recuperación del flux inicial fue de 89%. Con base en un análisis de la evaluación de las 
características del permeado a lo largo del tiempo de operación, el valor estimado de la vida útil de la 
membrana de MF utilizada a nivel laboratorio en el presente estudio fue de 3.7 h aplicando una 
limpieza química cada 8 min. 

Para tratar el nivel de turbiedad más alto en la PM (477 UNT), el costo de tratamiento a nivel 
laboratorio del  acoplamiento del proceso de clarificación con polímeros y la MF fue de 1.904 
MXN/m3

, menor en comparación al obtenido al utilizar la sal metálica 2.006 MXN/m3. Para tratar el 
flujo actual de la PPMD (0.45 m3/s) el costo estimado de tratamiento es de 1.73 MXN/m3, mayor a lo 
reportado por otros investigadores (Pilluti et al., 2005; Rohe et al., 2006; PB Water et al., 2005) para 
plantas con flujos de operación similares (0.22-1.1 m3/s) que utilizan este proceso en agua superficial 
con valores menores de turbiedad, color y COD a los estudiados en el presente estudio. 

 

 

 

 

  



Tratamiento de agua de presa mediante clarificación con polímeros y microfiltración                                                             de Regil, 2012   

ABREVIATURAS 

AC Acetato de celulosa 

AP Agua de Presa 

APM Alto peso molecular 

BPM Bajo peso molecular 

CA Carbón activado 

CAG Carbón activado en grano 

CAP Carbón activado en polvo 

CF-S-MF Coagulación-floculación-sedimentación-microfiltración 

CONAGUA Comisión Nacional del Agua 

COD Carbono orgánico disuelto 

COSs Compuestos orgánicos sintéticos 

COT Carbono orgánico total 

DBO5 Demanda bioquímica de oxígeno a cinco días 

DDE Diseño de experimentos 

DQO Demanda química de oxígeno 

EDA Enfermedades diarreicas agudas 

FAD Flotación con aire disuelto 

ICA Índice de calidad del agua 

INEGI Instituto Nacional de Estadística y Geografía 

LQ Limpieza química 

MF Microfiltración 

MON Materia orgánica natural 

MPM Mediano peso molecular 

MWCO Molecular weight cut-off (Corte de peso molecular) 

NF Nanofiltración 



OI Ósmosis inversa 

OMS Organización Mundial de la Salud 

PA Poliamina 

PACl Policloruro de aluminio 

PAHCS Poli-hidroxi sulfato de aluminio 

PAM Poliacrilamida 

PAN Poliacrilnitrilo 

PEI Polieterimida 

PES Polietersulfona 

PM Presa Madín 

PP Polipropileno 

PPMD Planta Potabilizadora Madín 

PSI Polisilicato de hierro 

PSU Polisulfona 

PVC Policloruro de vinilo 

PVDF Polivinilildenofluoruro 

RNM Red Nacional de Monitoreo 

SEM Microscopía electrónica de barrido 

SPD Subproductos de la desinfección  

SPE Sustancias poliméricas extracelulares 

SST Sólidos suspendidos totales 

SUVA Absorbancia ultravioleta específica (UV254/COD) 

UF Ultrafiltración 

  



Tratamiento de agua de presa mediante clarificación con polímeros y microfiltración                                                             de Regil, 2012   

1 

 

INDICE GENERAL 

RESUMEN .............................................................................................................................................................................. iii 

ABREVIATURAS .................................................................................................................................................................... vii 

1 INTRODUCCIÓN .................................................................................................................................................................. 6 

2 OBJETIVOS E HIPÓTESIS ..................................................................................................................................................... 9 

2.1 Objetivo General....................................................................................................................................................... 9 

2.2 Objetivos Específicos ................................................................................................................................................ 9 

2.3 Hipótesis ................................................................................................................................................................... 9 

Limitantes ............................................................................................................................................................... 9 

3 ANTECEDENTES ................................................................................................................................................................ 10 

3.1 Presa Madín ............................................................................................................................................................ 10 

3.2 Planta potabilizadora Madín (PPMD) ..................................................................................................................... 11 

4 MARCO TEÓRICO ............................................................................................................................................................. 12 

4.1 Aguas superficiales ................................................................................................................................................. 12 

4.1.1 Problemas de calidad de las aguas superficiales ........................................................................................... 12 

Turbiedad ............................................................................................................................................................. 13 

Color ..................................................................................................................................................................... 14 

Materia orgánica natural ...................................................................................................................................... 14 

4.1.2 Trenes de tratamiento para potabilización de aguas superficiales ............................................................... 16 

Comparación entre filtración sobre arena y procesos con membranas (MF y UF)............................................... 18 

4.2 Coagulación-Floculación ......................................................................................................................................... 20 

4.2.1 Definición ...................................................................................................................................................... 20 

4.2.2 Reactivos de coagulación y floculación ......................................................................................................... 20 

4.2.3 Mecanismos de coagulación ......................................................................................................................... 21 

4.2.4 Factores de influencia ................................................................................................................................... 22 

pH ......................................................................................................................................................................... 22 

Turbiedad ............................................................................................................................................................. 23 

Sales disueltas ...................................................................................................................................................... 23 

Temperatura ......................................................................................................................................................... 23 

Dosis de coagulante .............................................................................................................................................. 23 

Condiciones del mezclado .................................................................................................................................... 24 

4.3 Sedimentación ........................................................................................................................................................ 25 

4.3.1 Definición ...................................................................................................................................................... 25 